Постановление Кабинета Министров ЧР от
08.02.2012 N 25

(ред. от 22.03.2023)
"Об учреждении государственных пособий в

области физической культуры и спорта и
утверждении Положения о порядке их

назначения"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 24.05.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Кабинета Министров ЧР от 08.02.2012 N 25
(ред. от 22.03.2023)
"Об учреждении государственных пособий в обл...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 февраля 2012 г. N 25

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОСОБИЙ
В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

И УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ИХ НАЗНАЧЕНИЯ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 12.03.2014 N 73,

от 22.03.2023 N 191)

В соответствии с Указом Президента Чувашской Республики от 21 ноября 2011 г. N 107 "О

государственных пособиях в области физической культуры и спорта" Кабинет Министров

Чувашской Республики постановляет:

  Действие изменений, внесенных в п. 1 Постановлением Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023

N 191, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

1. Учредить 15 ежемесячных пожизненных государственных пособий в области физической

культуры и спорта (далее - государственные пособия) для лиц, проживающих на территории

Чувашской Республики, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской

Федерацией в области физической культуры и спорта, в размере 5000 рублей каждое.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191)

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения государственных пособий в

области физической культуры и спорта.

3. Установить, что расходы на выплату государственных пособий производятся

Министерством физической культуры и спорта Чувашской Республики за счет средств,

предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете Чувашской Республики.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 12.03.2014 N 73)

4. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от

29 февраля 2008 г. N 51 "О государственных пособиях для выдающихся деятелей физической

культуры и спорта Чувашской Республики".

5. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

И.МОТОРИН

Постановление Кабинета Министров ЧР от 08.02.2012 N 25
(ред. от 22.03.2023)
"Об учреждении государственных пособий в обл...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

Утверждено

постановлением

Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 08.02.2012 N 25

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОСОБИЙ

В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 12.03.2014 N 73,

от 22.03.2023 N 191)

1. Настоящее Положение о порядке назначения государственных пособий в области

физической культуры и спорта (далее - Положение) определяет процедуру назначения 15

ежемесячных пожизненных государственных пособий в области физической культуры и спорта

(далее - государственное пособие) лицам, имеющим выдающиеся достижения и особые заслуги

перед Российской Федерацией в области физической культуры и спорта.

2. Государственное пособие назначается Главой Чувашской Республики по представлению

Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики (далее - Минспорт

Чувашии) в форме ежемесячных пожизненных выплат.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 12.03.2014 N 73)

3. Государственное пособие назначается лицам, проживающим на территории Чувашской

Республики:

завоевавшим звания чемпионов или призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр,

Сурдлимпийских игр, чемпионов мира, чемпионов Европы, имеющим почетные спортивные

звания, ведомственные награды органов государственной власти в области физической культуры и

спорта или награжденным государственными наградами Российской Федерации за заслуги в

области физической культуры и спорта;

подготовившим чемпионов или призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр,

Сурдлимпийских игр, имеющим почетные спортивные звания, ведомственные награды органов

государственной власти в области физической культуры и спорта или награжденным

государственными наградами Российской Федерации за заслуги в области физической культуры и

спорта.

4. Выплата государственного пособия осуществляется Минспортом Чувашии ежемесячно не

позднее 25-го числа месяца, за который производится выплата.

Постановление Кабинета Министров ЧР от 08.02.2012 N 25
(ред. от 22.03.2023)
"Об учреждении государственных пособий в обл...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

5. Представление к назначению государственного пособия осуществляется по инициативе

исполнительных органов Чувашской Республики, органов местного самоуправления в Чувашской

Республике, физкультурно-спортивных организаций и спортивных федераций, осуществляющих

деятельность на территории Чувашской Республики (далее - выдвигающая организация).

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191)

6. Выдвигающая организация на каждого соискателя направляет в Минспорт Чувашии

ходатайство о представлении соискателя к назначению государственного пособия за подписью

руководителя выдвигающей организации с приложением следующих документов:

копия протокола общего собрания коллектива выдвигающей организации с решением о

представлении соискателя к назначению государственного пособия;

биографическая справка о соискателе с основными сведениями о его трудовой и спортивной

деятельности, подписанная руководителем выдвигающей организации;

копии документов, подтверждающих достижения и заслуги, указанные в пункте 3

настоящего Положения.

7. Ходатайство, представленное выдвигающей организацией в Минспорт Чувашии,

регистрируется в день поступления в системе электронного документооборота. Рассмотрение

ходатайства и приложенных к нему документов, принятие по нему решения о назначении

государственного пособия либо об отказе в назначении государственного пособия

осуществляются в течение 30 дней со дня регистрации ходатайства.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191)

8. Минспорт Чувашии изучает представленные ходатайство и приложенные к нему

документы в порядке очередности в зависимости от даты подачи ходатайства и вносит вопрос о

назначении государственного пособия соискателю на рассмотрение коллегии Минспорта Чувашии

в 15-дневный срок со дня регистрации ходатайства в Минспорте Чувашии. Коллегия Минспорта

Чувашии принимает решение с рекомендацией о назначении или об отказе в назначении

государственного пособия (далее - рекомендация коллегии) в 20-дневный срок со дня регистрации

ходатайства в Минспорте Чувашии.

На основании рекомендации коллегии о назначении государственного пособия Минспорт

Чувашии готовит проект распоряжения Главы Чувашской Республики. Решение о назначении

государственного пособия принимается в 30-дневный срок со дня регистрации ходатайства,

указанного в пункте 6 настоящего Положения, в Минспорте Чувашии.

Уведомление о назначении государственного пособия с копией распоряжения Главы

Чувашской Республики направляются выдвигающей организации в 3-дневный срок со дня

подписания распоряжения Главы Чувашской Республики.

9. На основании рекомендации коллегии об отказе в назначении государственного пособия

Минспорт Чувашии в 3-дневный срок со дня вынесения вышеуказанной рекомендации издает

соответствующий приказ, который подписывается министром физической культуры и спорта

Чувашской Республики (лицом, исполняющим обязанности министра).

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 12.03.2014 N 73)

Постановление Кабинета Министров ЧР от 08.02.2012 N 25
(ред. от 22.03.2023)
"Об учреждении государственных пособий в обл...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

Уведомление об отказе в назначении государственного пособия с приложением копии

приказа Минспорта Чувашии направляются выдвигающей организации в 3-дневный срок со дня

издания приказа об отказе в назначении государственного пособия с указанием причин отказа.

При несогласии выдвигающей организации или соискателя с отказом в назначении

государственного пособия отказ может быть обжалован в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации.

10. Основаниями для отказа в назначении государственного пособия являются:

несоответствие соискателя требованиям пункта 3 настоящего Положения;

несоответствие представленных документов требованиям пункта 6 настоящего Положения;

превышение количества государственных пособий, установленных пунктом 1 настоящего

Положения.

11. Представленные на рассмотрение документы не возвращаются.

12. Получение государственного пособия не исключает получение иных выплат.

13. Выплата государственного пособия прекращается с месяца, следующего за месяцем, в

котором наступили следующие обстоятельства:

письменный отказ лица, получающего государственное пособие, от получения

государственного пособия;

смерть лица, получавшего государственное пособие;

осуждение лица, получающего государственное пособие, за умышленное преступление на

основании вступившего в законную силу приговора суда.

14. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 13 настоящего Положения,

Минспорт Чувашии готовит проект распоряжения Главы Чувашской Республики о прекращении

выплаты государственного пособия. Решение о прекращении выплаты государственного пособия

принимается в 30-дневный срок со дня наступления обстоятельств, указанных в пункте 13

настоящего Положения. Уведомление о прекращении выплаты государственного пособия с

копией распоряжения Главы Чувашской Республики направляются получателю государственного

пособия (за исключением случая его смерти) в 3-дневный срок со дня подписания распоряжения

Главы Чувашской Республики.